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Afgørelse  

Vesthimmerlands Kommune meddeler hermed tillæg til miljøgodkendelse efter §12 stk. 3 i hus-
dyrbrugsloven til at ændre besætningen og bygning af ny drægtighedsstald på husdyrbruget Kær-
gaarden på Borupvej 14, 9600 Aars. 
Bedriften har CVR nr. 29 29 86 88 og CHR nr. 97 878. 

Godkendelsen omfatter 

Godkendelsen omfatter ændring af husdyrholdet i forhold til det godkendte i miljøgodkendelse 
af 29. 9. 2010 på Borupvej 14, 9600 Aars, matr. nr. 1 a, Lille Ajstrup By, Gundersted. Her blev 
der givet tilladelse til at udvide besætningen op til 431,56 DE.  
Arealdelen er uændret i forhold til den oprindelige miljøgodkendelse, men nu fraskilt til et sær-
ligt selskab.   
 
Bedriften skal til enhver tid leve op til gældende regler i love og bekendtgørelser – også selv om 
disse regler måtte være skærpende i forhold til denne godkendelse.  
 
Godkendelsen bortfalder, hvis projektet ikke er påbegyndt inden 2 år fra denne afgørelses med-
delelse.  

Vurdering 

Vesthimmerlands Kommune vurderer, at ændringen af svinebesætningen til 340,25 DE ikke vil 
medføre væsentlige miljømæssige påvirkninger, når de anførte vilkår overholdes. Kommunen 
vurderer i øvrigt, at husdyrbruget kan drives på en måde, som er forenelig med hensynet til om-
givelserne. 
 
Det vurderes endvidere, at projektet ikke vil forringe tilstanden af beskyttede naturtyper såvel i 
som uden for Natura 2000 områder. På baggrund af den eksisterende viden om arternes udbre-
delse vurderes det derfor, at projektet ikke vil forringe levevilkårene for plante- og dyrearter. 
 
Ansøgningsmaterialet er gennemgået, vurderet og fundet tilfredsstillende i forhold til husdyr-
godkendelsesbekendtgørelsens1 bilag 3.  
 

 
Vesthimmerlands Kommune 

13. august 2012 
 
 

Flemming Andersen 
sektionsleder 

 
 
Godkendelse er gældende fra:   15. august 2012 
Klagefrist udløber:   12. september 2012, kl. 15.00 

                                                 
1 Bekendtgørelse om tilladelse og godkendelse m.v. af husdyrbrug nr. 294 af 31.03.2009 
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2 Sammendrag 

 
Per Sørensen modtog d. 29. september 2010 en miljøgodkendelse, der gav tilladelse til at udvide 
besætningen fra 215,0 til 431,56 DE2 fordelt på smågrise og slagtesvin, mens soholdet skulle ud-
gå. Der skulle endvidere bygges en ny klimastald til smågrise, etableres en silo og opføres 3 nye 
gylleboldere.  
 
Projektet er nu ændret således at soholdet bibeholdes og udvides til 800 søer og der opføres en 
drægtighedsstald for soholdet. Af de 3 planlagte gyllebeholdere vil nu kun den ene indgå i pro-
jektet.    
 
Alle arealerne blev godkendt i miljøgodkendelsen fra 2010. Arealerne er efterfølgende blevet 
skilt ud i selskabet Kærgaardens Planteavl ApS med CVR nr. 33358741. 
 
Det er vurderet, at husdyrbruget lever op til bedste tilgængelige teknologi vedr. områderne 
driftsledelse, fodring, staldindretning, forbrug af vand og energi samt opbevaring, håndtering og 
udbringning af husdyrgødning. I den nye drægtighedsstald installeres gyllekøling. Der er indgået 
aftale om leje af gyllebeholder med en kapacitet på 1500 m3.  
 
Vesthimmerlands Kommune har samlet vurderet, at det ansøgte projekt med de vilkår, der er 
stillet, ikke medfører væsentlige miljømæssige påvirkninger, og at husdyrbruget i øvrigt kan dri-
ves på stedet på en måde, som er forenelig med hensynet til omgivelserne. 
 
Det vurderes endvidere, at projektet ikke vil forringe tilstanden af beskyttede naturtyper og arter, 
herunder habitatdirektivets bilag IV-arter såvel i som uden for Natura 2000 områder. 

                                                 
2 Husdyrgødningsbekendtgørelse nr. 764 af 28.06.2012 
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 Vilkår  

 
Vilkårene i den oprindelige miljøgodkendelse er fortsat gældende i det omfang, de ikke ændres af 
nedenstående vilkår.  

Drift og indretning 

 
1. Den ændrede besætningssammensætning og byggeriet skal være igangsat inden 2 år fra 

godkendelsestidspunktet og være afsluttet senest d. 29. september 2015.  
  

Årsproduktion – staldbelægning 

 

2. Som alternativ til den tilladte sammensætning af husdyrholdet meddelt i miljøgodkendelse 
kan husdyrholdet sammensættes som anført nedenfor: 
 

 
 

Husdyrproduktion 
Miljøgodkendelse  
29. 9. 2010 

Tillæg  

Dyregruppe 
 

Fremtidig primær 
staldtype jfr. tillæg 
 

Antal års-
dyr/prod 

. 
DE 

Antal 
års-

dyr/prod 

 
Sti-

pladser 

 
DE 

 
Årssøer - farestald 
 
Årssøer - løbestald  
 
Årssøer - drægtighed 
 
Smågrise 
 
Slagtesvin 
 

 
Delvis spaltegulv 
 
Delvis spaltegulv 
 
Delvis spaltegulv 
 
Delvis spaltegulv 
 
Delvis spaltegulv 
(25 – 49 %) 
 

 
0 
 
0 
 
0 
 

75.000 
 

2.000 
 
 

 
0 
 
0 

 
0 

 
375 

 
56,56 

 
 

 
800 

 
248 

 
552 

 
28.000 

 
500 

 
 

 
190 

 
190 

 
419 

 
4.308 

 
125 

 
 

 
56,13 

 
40,29 

 
89,94 

 
140,00 

 
13,89 

I alt   431,56   340,25 

 

 

Foder 

 

3. Der skal anvendes fasefodring til søerne 
 

4. Den totale mængde P ab dyr pr. år beregnet som P ab dyr pr. årsso x antal årssøer skal væ-
re mindre end 4.396 kg. P pr. år. 
 
P ab dyr pr årsso = (FE pr. årsso x gram fosfor pr. FE)/1000 – 0,58 – (antal fravænnede 
grise pr. årsso x fravænningsvægt x 0,006 kg. P pr. kg. tilvækst) 
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5. Foderet skal tilsættes fytase svarende minimum til producentens anbefalede dosis med til-
svarende reduktion af fosfor i foderet. 
 

6. Dokumentation af foderanalyser skal fremvises på forlangende. 
 
 

Anlæg 

 
 

7. Ved opførelse af gyllebeholder nr. 3 skal den placeres umiddelbart vest for nuværende gyl-
lebeholder. 
 

8. Der skal etableres gyllekøling i den ny drægtighedsstald. Anlægget skal køle med en effekt 
på minimum 14 W/m2. 
 

9. Inden ibrugtagning skal der indsendes en beregning for antal varmepumper og kapacitet 
for at opnå en ammoniakreduktionsprocent på 13,2.   
 

 

Håndtering af husdyrgødning 

 
10. Husdyrgødning fra produktionen skal afsættes til Kærgårdens Planteavl ApS eller et god-

kendt biogasanlæg. 
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Miljøteknisk beskrivelse og vurdering 

 
Nærværende godkendelse er udarbejdet som et tillæg til miljøgodkendelse af 29. september 2010 
på baggrund af ansøgning af 05. juli 2012. Det er vurderet, at den ændrede sammensætning af 
dyreholdet kan ske inden for rammerne af miljøgodkendelsen uden at hensynet til omgivelserne, 
natur og miljø tilsidesættes. I vurderingen er der taget udgangspunkt i nudriften i den oprindelige 
ansøgning.  
 
Den ny drægtighedsstald bygges for at opfylde kravene om velfærd for søerne. Her vil der også 
blive indrettet sygestier. Stalden opføres øst for sostalden i en afstand på ca. 40 meter til drikke-
vandsboring. Afstandskravet på 25 meter er således overholdt.  
Eksisterende drægtighedspladser og sygestier i sostalden ændres til farestier. I forbindelse med 
løbeafdelingen udvides med 20 bokse.  
I forhold til miljøgodkendelsen bygges en noget mindre stald mod øst frem for mod syd. An-
lægget flytter lidt mod øst nærmere til stuehuset på Borupvej 15, som ejes af Per Sørensen. På 
den anden side vil afstanden til boligen på Borupvej 12 øges. Denne ejendom ejes ligeledes af 
Per Sørensen.  
 
Miljøgodkendelsen tillader en form for fleksibilitet i dyreholdets sammensætning blot dyreholdet 
ikke overskrider det højst tilladte. Dette er fortsat gældende, men anses ikke særlig aktuelt. Evt. 
afvigelse af dyreholdets sammensætning i forhold til dette tillæg bedes afklaret med tilsynsmyn-
digheden inden det effektueres.     
 
Der stilles krav om fasefodring af søerne og begrænsning i fosforindholdet i foderet. Den totale 
mængde fosfor er beregnet til og må ikke overskride 4.396 P år. Det er beregnet ud fra følgende 
forudsætninger: P ab dyr pr. årsso = ( 1.520 FE pr. årsso x 4,8 gram fosfor pr. FE)/1000 – 0,58 
– ( 27,5 fravænnede grise pr. årsso x 7,4 kg x 0,006 kg. P pr. kg tilvækst) = 5,495.  
Ved 800 årssøer giver det en total på 4.396 kg. P pr. år.  
 
Ansøgningen regner med et råproteinindhold på 161 gram  pr. FE til smågrisene og 148 til slag-
tesvinene. Det er acceptable værdier.  
 
BAT niveauet er beregnet til 3.535 kg ammoniak, idet der er regnet med fuld BAT krav for den 
nye stald og de 45 nye farestier. Den samlede ammoniakfordampning efter gyllekøling bliver på 
3512 kg og BAT kravet er dermed opfyldt.  
 
Det er vurderet, at køleanlægget er tilknyttet bedriften og indgår i denne, hvorfor der ikke er be-
hov for særlig tilladelse efter anden lovgivning. Driften skal følge vilkår i miljøgodkendelse og 
dette tillæg og i øvrigt de vejledende retningslinjer fra Teknologiblad om køling af gylle i stalde 
til søer og smågrise.   
 
Al husdyrgødning afsættes til Kærgaardens Planteavl ApS, som også modtager husdyrgødning 
fra 2 andre anlæg under bedriften på Skråvejen 2 og Trælborgvadvej 4.   
Kærgaardens Planteavl ApS er jfr. CVR registeret startet 29. 11. 2010 2 måneder efter den med-
delte miljøgodkendelse, hvori arealerne er vurderet og godkendt. I godkendelsens vilkår 7 er det 
anført, at ændringer i ejerforhold  og den ansvarlige for bedriften skal meddeles til kommunen. 
Det ses ikke at være sket.  
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Arealdelen skal med denne ændring trækkes ud af miljøgodkendelsen for Borupvej 14, og det 
må forventes, at der vil være behov for udstedelse af en arealgodkendelse for Kærgaardens Plan-
teavl ApS, hvor det er anpartsselskabet, der står som den ansvarlige for driften.      
 
 
 
 

Øvrige oplysninger 

Andre tilladelser 

Dette tillæg til miljøgodkendelse omhandler kun godkendelse efter miljølovgivningen. Anmel-
delse og godkendelse efter f. eks. byggelovgivningen er ikke omfattet heraf. Evt. byggeri og æn-
dringer skal derfor anmeldes særskilt med tilhørende nødvendige beskrivelser og tegningsmateri-
aler.  

Retsbeskyttelse 

Med denne miljøgodkendelse følger 8 års retsbeskyttelse. Vilkårene kan dog under særlige om-
stændigheder ændres inden efter reglerne i husdyrbruglovens § 40 stk. 2. 
 
Virksomhedens miljøgodkendelse skal regelmæssigt og mindst hvert 10. år tages op til revurde-
ring3. Den første regelmæssige vurdering skal dog foretages senest efter 8 år.  
 
I særlige tilfælde kan godkendelsens vilkår tages op til revurdering tidligere.  

Offentliggørelse  

 
Udkastet til godkendelsen har været i høring i 3 uger, i perioden d. 18. juli til 8. august 2012. Der 
er indkommet en enkelt bemærkning fra ansøger og konsulent i forbindelse hermed (se bilag 4). 
Bemærkningen er vurderet og indarbejdet i den endelige miljøgodkendelse. 

Tilsynsmyndighed  

Vesthimmerlands Kommune er tilsynsmyndighed og har ret til, på et hvert tidspunkt at kontrol-
lere, at ovennævnte vilkår og forudsætninger i miljøgodkendelsen overholdes.  

Klage og søgsmål  

Du kan klage over kommunens afgørelse indtil 4 uger efter modtagelse. Alle, der har væsentlig 
individuel interesse i sagen, samt en række foreninger og organisationer kan klage over kommu-
nens afgørelse. Hvis vi modtager en klage, vil du blive orienteret.  
 
Klagen skal være skriftlig og sendes til kommunen, som videresender klagen til Natur- og miljø-
klagenævnet. Vi skal have modtaget klagen senest d. 12. september 2012 kl.: 15.00.  
 
Det kan være belagt med gebyr at klage. Reglerne om dette fremgår af Natur- og Miljøklage-
nævnets hjemmeside www.nmkn.dk.  
 
Hvis Kommunens afgørelse ønskes afprøvet ved en domstol, skal et evt. sagsanlæg i henhold til 
loven være anlagt inden 6 måneder efter at afgørelsen er meddelt.  

                                                 
3 § 17 i bekendtgørelse om tilladelse og godkendelse mv. af husdyrbrug 

http://www.nmkn.dk/
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Vi gør opmærksom på, at du, som part i sagen, har ret til fuld aktindsigt. 

Underretning 

Følgende myndigheder, institutioner og personer er underrettet om denne afgørelse og har mod-
taget kopi af denne miljøgodkendelse.  
 
 

Kærgaarden v. Per Sørensen  Borupvej 14, 9600 Aars 
Kærgaardens Planteavl ApS  Borupvej 14, 9600 Aars  
Konsulent Rune Hjortbak     ruh@agrinord.dk   

 
Godkendelsen er endvidere jfr. generelle bestemmelser i loven sendt til: 
 
Naturstyrelsen, Aalborg                       nst@nst.dk 
Danmarks Naturfredningsforening  dn@dn.dk  
DN Vesthimmerland   vesthimmerland@dn.dk 
Sundhedsstyrelsen, Nordjylland nord@sst.dk 
Det Økologiske Råd,   husdyr@ecocouncil.dk 
Danmarks Sportsfiskerforbund post@sportsfiskerforbundet.dk 
Dansk Ornitologisk Forening  natur@dof.dk 
DOF – Nordjylland   vesthimmerland@dof.dk 
Danmarks Fiskeriforening  mail@dkfisk.dk 
Ferskvandsfiskeriforening  nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk  

 

Bilagsliste 

Bilag 1 Stamoplysninger 
Bilag 2 Projektbeskrivelse 
Bilag 3 Beliggenhedsplan   
Bilag 4 Indkomne bemærkninger 
Bilag 5 IT ansøgningen (ikke vedlagt – kan rekvireres) 

mailto:ruh@agrinord.dk
mailto:nst@nst.dk
mailto:dn@dn.dk
mailto:nord@sst.dk
mailto:husdyr@ecocouncil.dk
mailto:vesthimmerland@dof.dk
mailto:mail@dkfisk.dk
mailto:nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk
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Bilag 1    Stamdata 
 

Titel Tillæg til Miljøgodkendelse 29. 9. 2010  - Sag: 12/21282 

Godkendelsesdato 15. august 2012 

Husdyrbrugets navn Kærgården 

Adresse Borupvej 14, 9600 Aars 

Husdyrbrugets ejere Per Sørensen 

CVR-nr.  29 29 86 88 

CHR-nr. 97 878 

Matr. Nr. 1 a Lille Ajstrup By, Gundersted 

Telefon og E-mail 98 66 90 76  -  20 21 90 76 

Ansøger Per Sørensen  

Ansøgers konsulent Rune Hjortbak 

Tilsynsmyndighed Vesthimmerlands Kommune 

Udarbejdet af Flemming Andersen 

Kontrolleret af: Lise Overgaard 
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Bilag 2 - Projektbeskrivelse 
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Bilag 3 - Plantegning 
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Bilag 4 - Bemærkninger 

 
 

 

 
På vegne af Per Sørensen skal jeg her komme med vores kommentarer til udkastet til miljøgodken-
delsestillægget. 
  
Du er kommet med et ændret udspil til vilkår vedr. P, hvilket vi også har drøftet i telefonen. På den 
baggrund vil jeg bede om, at det nye vilkår til erstatning af vilkår 4 udarbejdes som følger: 
  
Den totale mængde P ab dyr pr. år beregnet som P ab dyr pr. årsso x antal årssøer skal være mindre 
end 4.396 kg P pr. år.  
  
P ab dyr pr. årsso = (FE pr. årsso x gram fosfor pr. FE)/1000 - 0,58 - (antal fravænnede grise pr. 
årsso x fravænningsvægt x 0,006 kg. P pr. kg. tilvækst)” 
  
Regnestykket ser således ud: 
  
P ab dyr pr. årsso =  (1.520 FE pr. årsso x 4,8 gram fosfor pr. FE)/1000 - 0,58 - (27,5 fravænnede 
grise pr. årsso x 7,4 kg x 0,006 kg. P pr. kg. tilvækst) 
P ab dyr pr. årsso = 5,495 g P 
  
Ved 800 årssøer bliver det 4.396 kg P.  
  
Udover dette har vi ikke umiddelbart fundet behov for at kommentere udkastet yderligere. 
  
  
Med venlig hilsen 
 
Rune Hjortbak  
Direkte 9998 9782 
 
 


